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Anotace

Tématem této bakalářské práce je oceňování nemovitých věcí. Práce je rozdělena do dvou

částí, teoretické a praktické. Teoretická část vymezuje základní pojmy, teoretické postupy

a popisuje základní oceňovací metody. Mezi popsané oceňovací metody patří metoda

nákladová, výnosová a porovnávací. Jeden oddíl je zde věnován metodě zjištěné ceny pomocí

související vyhlášky a platných zákonů. V praktické části se nabyté znalosti aplikují

při tržním ocenění rodinného domu v lázeňském městě Poděbrady a je stanovena jeho tržní

hodnota.

Annotation

The theme of this bachelor´s thesis is the main principles of real estate appraisal. The thesis

is divided into two separate parts, theoretical and practical. The first part describes the basic

theoretical approaches of market real estate appraisal. These methods include cost approach,

income capitalization approach and sales comparison approach. One chapter is dedicated

to administrative valuation. In the second part the theoretical knowledge is used to determine

values according to all three basic approaches on a family house in the centre of spa town

Poděbrady and determine market value.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem oceňování nemovitostí a popisuje dva hlavní

způsoby. Jedná se o odhad obvyklé ceny a administrativní ocenění (podle oceňovací

vyhlášky). Postupy stanovení obvyklé ceny jsou následně aplikovány při provedení odhadu

obvyklé ceny.

Cílem této závěrečné práce je udělat si ucelený přehled o daném tématu, vysvětlit základní

terminologii a postupy. Nabyté znalosti budou poté aplikovány při provedení odhadu obvyklé

ceny, ve které bude stanovena věcná, výnosová a porovnávací hodnota.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části jsou vymezeny

základní pojmy, potřebné pro orientaci v daném tématu. Dále jsou tu popsány metody

používané při tržním ocenění. Každé metodě je věnována jedna kapitola. Jedná se

o nákladovou metodu, výnosovou metodu, porovnávací metodu a administrativní metodu.

V kapitole o nákladové metodě je popsáno určení výchozí hodnoty stavby a metody určení

jejího opotřebení. Kapitola výnosové metody blíže popisuje stanovení výnosové hodnoty

dvěma hlavníma metodami, pomocí diskotance a kapitalizace. V předposlední kapitole této

části je vysvětleno tržní porovnání pomocí koeficientů odlišnosti a alokační princip odvození

hodnoty pozemku. V poslední kapitole této časti je popsán postup stanovení administrativní

ceny dle platné oceňovací vyhlášky.

Tržní ocenění je následně aplikováno v praktické části na rodinném domu (polovina

dvojdomku) ve městě Poděbrady a jsou zde vyhodnoceny výstupy ze všech použitých metod.

Problematika oceňování mě již delší dobu zajímá. Především mě zaujala schopnost dokázat

stanovit cenu nemovitosti, podle které se mohou řídit další fyzické nebo právnické osoby

(prodávající, banky). Také mě zaujala vyváženost času stráveného v terénu a následného

zpracovávání dat v kanceláři při provádění této profese.
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1.Teoretická část

1.1. Základní pojmy

1.1.1. Nemovitost

Za nemovitost, resp. nemovitou věc považujeme pozemky a stavby, které jsou s nimi spojeny

pevným základem, dále také trvalé porosty, vodní plochy nebo právo stavby. Mohou tvořit

celky – soubor nemovitostí. Jako celek si můžeme představit hlavní stavbu (s číslem

popisným nebo evidenčním – rodinný dům, bytový dům), vedlejší stavby (kolna, stodola)

a parcely. (1)

Za zmínku stojí, že od 1.1.2014. kdy nabyl účinnosti nový občanský zákoník č.89/2012 (dále

jen NOZ) platí, že stavba je součástí pozemku. Výjimku tvoří zejména to, pokud k datu

účinnosti NOZ měly stavba a pozemek různé vlastníky. V případě, kdy je stavba součástí

pozemku, nelze prodat samostatně pozemek nebo stavbu. (2)

Pozemek

Podle §2 písmena a) je pozemek část zemského povrchu, která je oddělena od ostatních částí.

Oddělení může být hranicí katastrálního území, hranicí vlastnickou nebo hranicí územní

jednotky. (3)

Podle §506 jsou součástí pozemku i prostory nad zemským povrchem i pod ním s výjimkou

staveb dočasných. (4)

Pozemky se dělí podle druhu na zastavěné plochy a nádvoří, zahrady, trvalé travní porosty,

lesní pozemky, vodní plochy, ornou půdu, chmelnice, vinice, ovocné sady a ostatní plochy.

(2)

Parcela

Podle §2 písmena b) je parcela označena parcelním číslem, zobrazena v katastrální mapě

a geometricky a polohově určená. (3)

Výměra parcely je určena plošným obsahem průmětu pozemku do zobrazovací roviny

v plošných jednotkách, zaokrouhluje se na celé čtvereční metry. (2)
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Stavební parcela, pozemková parcela

Podle katastrálního zákona §2 písmena c) se stavební parcelou rozumí pozemek evidovaný

v druhu pozemku zastavěná plocha a nádvoří. (3)

Pozemková parcela je pak pozemek, který není stavební parcelou. (2)

Inženýrské sítě

Kanalizace, vodovody, plyn nebo elektřina nejsou součástí pozemku.

1.1.2. Stavba

Pro účely oceňování se stavby dělí na: (1)

 stavby pozemní,

o budovy, jednotky, venkovní úpravy,

 stavby inženýrské a speciální pozemní,

o dopravní, vodní, rozvody vody, kanalizace, energií, studny,

 vodní nádrže a rybníky,

 jiné stavby.

Hlavní stavba, vedlejší stavba

Hlavní stavbou se rozumí především rodinný dům, bytový dům, stavby pro rodinnou rekreaci

či garáž.

Vedlejší stavba tvoří příslušenství hlavní stavby a doplňuje užívání pozemku. Její zastavěná

plocha nesmí přesahovat 100 m2. Za vedlejší stavbu se nepovažuje zahrádkářská chata. (1)

Rodinný dům

Stavba pro bydlení, musí splňovat požadavky na rodinné bydlení a mít minimálně polovinu

podlahové plochy místností určenou k bydlení. Rodinný dům může mít maximálně tři

samostatně oddělené byty, maximálně dvě nadzemí podlaží, jedno podzemní a podkroví.

Přístavba, nástavba, stavební úprava

Za přístavbu se považuje zvětšení půdorysné plochy stavebního objektu, aniž by byla

změněna původní výška. Celá stavba je zároveň technicky a provozně spojená. (1)
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Nástavbou se rozumí zvětšení původní výšky objektu v části či v celé půdorysné ploše beze

změny půdorysných rozměrů. (2)

Při stavebních úpravách se zachovávají vnější půdorysné i výškové rozměry. V praxi to může

být změna neobytného půdního prostoru na obytný prostor (obecně se nazývá vestavba).

Za stavební úpravu se považuje i zateplení pláště stavby. (2)

Součást věci, příslušenství věci

NOZ §505 uvádí, že součást nemovitosti je vše, co k ní podle její povahy náleží a nemůže být

odděleno, aniž by tím byla nemovitost či věc znehodnocena.

Podle §510 se za příslušenství nemovitosti považuje vše, co je funkčně svázáno s nemovitostí.

Příslušenstvím je věc, která se trvale užívá společně s hlavní nemovitostí (u rodinného domu

jsou to např. studna, septik, oplocení, zpevněné plochy). (4)

Byt

Skládá se z místností, které jsou určené k bydlení, a jeho součástí je příslušenství.

Příslušenstvím bytu se rozumí vedlejší místnosti jako sklep nebo komora mimo bytovou

jednotku, které jsou společně s bytem užívány.

Společné části domu

Zahrnují základy, hlavní svislé a vodorovné konstrukce, vchody, chodby, balkóny, schody

výtahy, rozvody studené a teplé vody, kanalizace, plynu, elektřiny, vzduchotechniky,

hromosvody, střecha, společné antény (i umístěné mimo dům). Ke společným částem domu

patří i příslušenství domu (drobné stavby) a společná zařízení domu (kočárkárna, prádelna).

(1)

Stavba pro rodinnou rekreaci

Rekreační chata – maximální obestavěný prostor 360 m3 a maximální zastavěná plocha 80 m2,

včetně verand, vstupů, a podsklepených teras. Může být podsklepená a mít maximálně jedno

nadzemní podlaží a podkroví.

Zahrádkářská chata – maximálně 110 m3 obestavěného prostoru, a maximální zastavěná

plocha 25 m2, včetně verand, vstupů a podsklepených teras. Může být podsklepená a mít

maximálně jedno nadzemní podlaží a podkroví. (1)

[…]

lázeňského města na kolonádě. Inženýrské sítě kompletní. Klidná lokalita. Vlastní garáž
a parkování na vlastním pozemku. Vlastní studna. Výhodou je dostupnost centra a veř.
dopravy, příroda a rekreace v okolí. Je zde velký zájem o bydlení zejména od pražských,
místních a okolních obyvatel vzhledem k dobré dostupnosti Prahy po železnici, busem
a autem po D11. Nemovitosti v dané lokalitě mají vyšší stabilní cenovou úroveň.


Obvyklá cena

12 100 000 Kč

slovy: Dvanáctmilionůjednostotisíc Kč
zpracováno programem NEMExpress AC, verze: 3.10.10
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2.5. Zhodnocení výnosové, věcné a porovnávací hodnoty

V rekapitulaci odhadu obvyklé ceny vidíme, že se od sebe různé výsledné hodnoty liší.

Nejnižší je zde věcná hodnota, poté následuje výnosová hodnota nejvyšší hodnotou je

porovnávací.

Porovnávací hodnota je vyšší než součet reprodukční hodnoty hlavní stavby a věcné

hodnoty pozemku. To nám indikuje, že poloha nemovitosti je natolik zajímavá, že na tomto

místě hypoteticky nově postavený RD za např. 5 mil. Kč by se po dostavění mohl ihned

prodat za cenu vyšší. (cíl developerů). V případě menších obcí je tento trend spíše opačný.

(součet kupní ceny pozemku a nákladů na výstavbu RD je vyšší než budoucí porovnávací

hodnota).

Výnosová hodnota je nižší než porovnávací. Daný objekt bychom zobchodovali za 12,1 mil

Kč. Pokud bychom chtěli dosáhnout stejného výnosu jako z dané nemovitosti, stačilo by

do jiného aktiva uložit za obvyklý úrok pouze cca 10,053 mil Kč. Investice na výnosy

z pronájmu by se tedy v tomto případě nevyplatila z výnosového pohledu.

2.6. Vyhodnocení stanovení výsledné ceny

Výsledná obvyklá cena byla stanovena pomocí porovnávací hodnoty a zaokrouhlená na celé

desetitisíce dolů. Do dané ceny jsem nezahrnul vliv výnosové hodnoty z toho důvodu, že

obdobné nemovitosti se běžně nepořizují k pronájmům. Spíše je kupují zájemci, kteří v nich

poté bydlí.

Daná nemovitost mohla být prodána za cenu od 12 mil Kč. V takovémto případě by byl

prodej uskutečnitelný v krátkém časovém rozmezí (do 5 měsíců). Podle mého názoru by trh

mohl akceptovat i cenu vyšší. Prodej by se dal nastavit i za cenu od 13 do 15 mil Kč,

na případného vážného zájemce by poté bylo nutno počkat několik měsíců. Zajímavý je i fakt,

že před 2 lety byla naproti oceňované nemovitosti prodána vila Kouřimka (známá ze snímků

Ordinace v Růžové zahradě) za cenu cca 25 mil Kč. Před 3 měsíci byla nabízena za cenu

35 mil Kč. Oceňovaná nemovitost a vila Kouřimka sice nejsou srovnatelné, ale takováto výše

ceny za tuto vilu určitě pozitivně ovlivní i cenu okolních RD, včetně oceňované nemovitosti.

Pokud by se prodala oceňovaná nemovitost za více než 12 mil Kč (např. 13 nebo 14 mil Kč),

jednalo by se o cenu mimořádnou – kupující by promítl do zaplacené ceny i svůj vztah

k okolí, či sousedství právě zmiňované vily.
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Závěr

Jako cíl této závěrečné práce jsem si stanovil určit nákladovou, výnosovou a porovnávací

hodnotu a poté určit cenu obvyklou rodinného domu ve městě Poděbrady. K naplnění tohoto

cíle bylo nutné si nejdříve projít odbornou literaturu na toto téma a následně získané znalosti

použít u vypracovaní odhadu obvyklé ceny. Při prohlídce byla zajištěna fotodokumentace

a zjištěny další skutečnosti a výměry.

V teoretické části byly vysvětleny základní pojmy a postupy používané při tržním

a administrativním oceňovaní. Nejdříve byla vysvětlena terminologie z oblasti nemovitostí

a staveb, následně katastru nemovitostí a také rozdílu ceny a hodnoty. Při popisu metod

tržního oceňování se začalo popisem nákladové metody, při které se stanovuje výchozí

hodnota stavby a její opotřebení. Následná výnosová metoda byla vysvětlena jak způsobem

diskontování budoucích příjmů, tak i způsobem kapitalizování. U tržního oceňování

porovnávacím způsobem bylo shrnuto, čím se řídí výběr porovnatelných nemovitostí

a vysvětleno, jak takové porovnání probíhá. V této části bylo vysvětleno i administrativní

oceňování pomocí platné oceňovací vyhlášky.

V praktické části byly metody tržního ocenění aplikovány a po zpracování dat a podkladů

z místního šetření byla stanovena nákladová, výnosová a porovnávací hodnota. Výnosová

hodnota na základě příjmů z krátkodobého pronájmu byla ve výši cca 10,053 mil Kč.

Porovnávací metoda v dané lukrativní lokalitě na lázeňské kolonádě se vyšplhala až na cca

12,106 mil Kč. Věcná hodnota vč. pozemků a příslušenství rodinného domu byla stanovena

ve výši cca 6,504 mil Kč.

Stanovení obvyklé ceny nemovitosti proběhlo na základě porovnávací metody. Výsledná

obvyklá cena byla stanovena na 12 100 000 Kč. Dle mého názoru by oceňovaná nemovitost

mohla být zobchodována i za cenu vyšší. Poté by se jednalo o mimořádnou cenu, do které

by kupující promítl svůj vliv zvláštní obliby, například svůj vztah k okolí.
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