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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tržní ocenění rodinného domu
Jméno autora: Tomáš Svoboda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Prof. Ing. Renáta Schneiderová Heralová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Dle zadání BP bylo úkolem studenta zpracovat problematiku oceňování nemovitých věcí - vymezení základních pojmů, teorii,
popis základních metod. Úkolem bylo rovněž teoretické poznatky aplikovat na ocenění rodinného domu pomocí základních
metod tržního oceňování.
Zadání hodnotím jako náročnější, protože problematika oceňování nemovitých věcí není součástí studijního plánu
bakalářského programu a student musel vše samostatně nastudovat.

Splnění zadání splněno

V rámci teoretické části BP je podrobně zpracována problematika oceňování nemovitých věcí, student uvedl přehled
základních pojmů souvisejících s oceňováním nemovitých věcí. Dále se podrobně zabýval základními metodami používanými
při oceňování nemovitých věcí. V části věnované nákladové metodě je zpracována rovněž problematika opotřebení staveb a
postupy stanovení výše opotřebení. V části zaměřené na výnosovou metodu jsou rozebrány jednotlivé výnosy a také
možnosti jejich diskontování a kapitalizace. I třetí z obvykle používaných metod tržního oceňování nemovitých věcí,
porovnávací metoda, je podrobně popsána vč. alokačního principu odvození hodnoty pozemku. Metody tržního oceňování
jsou doplněny kapitolou věnovanou oceňování nemovitostí pro daňové účely (cena zjištěná nemovité věci).
V praktické části je provedeno ocenění rodinného domu v Poděbradech. Pro tržní ocenění student použil tři metody –
porovnávací, nákladovou a výnosovou. V případě výnosové metody pracoval s dvěma variantami, dlouhodobým i
krátkodobým pronájmem. V závěru provedl analýzu dílčích výsledků a stanovil obvyklou cenu nemovité věci.
Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student byl při zpracování BP aktivní, práci průběžně konzultoval. Vzhledem k tomu, že problematika oceňování nemovitých
věcí není součástí studijního plánu bakalářského programu, musel student vše samostatně nastudovat.
Jednoznačně je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně

Bakalářská práce je zpracována na vysoké odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Formální úroveň i rozsah práce hodnotím kladně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student využil kombinaci odborných knih a internetových zdrojů, citace jsou uvedeny.
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Další komentáře a hodnocení

Nemám.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Otázka pro obhajobu:
Zaznamenal jste dopad „koronaviru“ na trh s nemovitými věcmi v lokalitě Poděbrady?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 1.6.2020 Podpis:

prof. Ing. Renáta Schneiderová Heralová, Ph.D.